Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/01/2025 - 11:55 1034/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 209/2025

São Roque, 23 de janeiro de 2025.

Prezada Senhora,

Solicito providências urgentes quanto à poda de
uma árvore localizada na Avenida Paes Leme, nº 211, Jardim
Bandeirantes, em frente à Igreja Evangélica.

A árvore apresenta risco significativo à segurança,
devido à possibilidade de queda. Sua copa está extremamente volumosa e
carregada de galhos, enquanto o tronco já exibe sinais visíveis de
apodrecimento, indicando que poderá não suportar o próprio peso por muito
tempo. Tal situação pode ocasionar acidentes graves e transtornos
consideráveis aos usuários da via e moradores locais.

Além disso, ressalto que as árvores da referida
avenida têm crescido excessivamente, prejudicando a circulação de pedestres
e veículos. Há também o risco iminente de os galhos se emaranharem na
fiação elétrica ou despencarem sobre transeuntes, agravando ainda mais a
situação de insegurança.

A presente solicitação tem como objetivo garantir a
integridade física da população que utiliza a via, bem como prevenir possíveis
danos materiais e transtornos futuros.

Na certeza de que esta demanda será atendida com
a atenção que a gravidade do caso exige, agradeço antecipadamente e coloco-
me à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

Vereador

À Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/01/2025 - 11:55 1034/2025

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0D7C7PU255JZ54R4
		2025-01-23T12:57:01-0300

		2025-01-23T12:57:01-0300